[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление

От     19.08.2024г.    № 449
г. Макушино

«Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы
В соответствии с Федеральным законом от  30 декабря 2017 года №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Макушинского муниципального округа «О муниципальных программах  Макушинского муниципального округа Курганской области от 12.01.2021 года №3. Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Макушинского муниципального округа «Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы» (далее по тексту – Программа) в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2024 года.
4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макушинского муниципального округа                                                            В.П. Пигачёв

Исп. Алексеева И.Ю.
Тел: 2-03-87
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы»
Разослано:  1. В дело – 1;

2. Прокуратура – 1;

3. Отдел экономического развития  – 1.

4. Отдел ЖКХ – 1

5. Отдел архитектуры – 1

6. Финансовый отдел – 1

7. На сайт - 1

8. Окно гласности

Исп. Алексеева И.Ю.

Тел: 2-03-87

	Приложение 1 к Постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа

от 19.08.2024 года  № 449
«Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы»

Муниципальная программа Макушинского муниципального округа
"Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы"
Раздел I. Паспорт Муниципальной программы Макушинского муниципального округа "Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы "

	Наименование
	Муниципальная программа Макушинского муниципального округа "Формирование комфортной городской среды на 2024-2028 годы " (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Макушинского муниципального округа

	Соисполнители
	Отдел ЖКХ, отдел архитектуры и строительства Администрации Макушинского муниципального округа

	Цели
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Макушинского муниципального округа

	Задачи
	Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий Макушинского муниципального округа;

реализация проектов по благоустройству мест массового отдыха населения (городских парков) Макушинского муниципального округа

	Целевые индикаторы
	Доля благоустроенных общественных территорий в Макушинском муниципальном округе от общего количества общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (нарастающим итогом) (%);

количество реализованных проектов по благоустройству мест массового отдыха населения (городских парков) в Макушинском муниципальном округе, доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества мест массового отдыха населения (городских парков), нуждающихся в благоустройстве в Макушинском муниципальном округе(ед.);

	Срок реализации
	2024 - 2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем бюджетного финансирования Программы составит в 4139,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

областного бюджета - 4000.0 тыс. рублей;

местного бюджета – 139,4 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации
	Кардинальное повышение комфортности городской среды на территории Макушинского муниципального округа;

увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения  Макушинского муниципального округа
улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных и современных общественных пространств, формирования новых возможностей для отдыха в Макушинском муниципальном округе

Раздел II. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства
в Макушинском муниципальном округе

На территории Макушинского муниципального округа расположено 47 населенных пунктов, в том числе город Макушино. Важной составляющей качества жизни населения, благоприятной жизненной среды, комфортных условий для проживания в населенных пунктах Макушинского муниципального округа является благоустройство их территорий.

Благоустройство города Макушино представляет собой комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасных, удобных условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния общественных территорий (включая создание, приобретение, установку, устройство, реконструкцию, модернизацию, общественных территорий или отдельных объектов и элементов на них расположенных).

В связи с этим назрела необходимость реализации Программы, рассчитанной на среднесрочный период, в рамках которой предусматривается целенаправленная работа по комплексному благоустройству города Макушино.

Реализация Программы позволит повысить уровень благоустройства города Макушино и создать условия для комфортного проживания граждан, культурно-досуговой деятельности и занятий спортом.
Раздел III. Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства
в муниципальных образованиях

Повышение уровня благоустройства муниципального образования, создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим направлением социально-экономического развития Макушинского муниципального округа.

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально - экономического развития Макушинского муниципального округа и Курганской области. Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной политики в частности:

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" предусматривает меры по улучшению качества жилищно-коммунальных услуг, повышению комфортности городской среды и созданию механизмов участия граждан в вопросах благоустройства поселений.

Проектным комитетом по национальному проекту "Жилье и городская среда" (протокол от 21 декабря 2018 года N 3) утвержден паспорт федерального проекта "Формирование комфортной городской среды". Основной целью данного проекта является кардинальное повышение комфортности городской среды, в том числе повышение индекса качества городской среды на 30 процентов, сокращение в соответствии с этим индексом количества городов с неблагоприятной средой в два раза, создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, до 30 процентов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды" определены основные принципы деятельности при реализации проектов по благоустройству на территории субъектов Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды.

Распоряжением Правительства Курганской области от 13 октября 2015 года N 276-р "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Курганской области", а также постановлением Правительства Курганской области от 25 апреля 2016 года N 113 "О государственной Программе Курганской области "Доступная среда для инвалидов" определены основные меры, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курганской области. Мероприятия Программы разработаны с учетом данных приоритетов и направлены на формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к дворовым и общественным территориям в муниципальных образованиях Курганской области.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 г. N 237 "Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды" с 2018 года Минстроем России проводится ежегодный конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях субъектов Российской Федерации.

Программа предназначена для достижения целей и задач, совпадающих с приоритетами государственной политики Российской Федерации и Курганской области в сфере повышения уровня благоустройства муниципальных образований и создания комфортных условий для проживания граждан, а также направлена на реализацию на территории Курганской области федерального проекта "Формирование комфортной городской среды".

Раздел IV. Цели и задачи Программы

Целью реализации Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории Макушинского муниципального округа, включая формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к общественным территориям в Макушинского муниципального округа.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий Макушинского муниципального округа;

реализация проектов - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах Курганской области;

Достижение цели и задач Программы планируется обеспечить посредством выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

На 2024-2025 год площадь благоустроенной территории составляет 6,3 га.

Раздел V. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2024 по 2028 год.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В рамках реализации мероприятий Программы проведена инвентаризация общественных территорий города Макушино. Целью проведения данных мероприятий является определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения в муниципальные программы формирования современной городской среды на 2024 - 2028 годы.

В результате реализации мероприятий Программы на территории Макушинского муниципального округа планируется:

благоустроить территории общего пользования, включенные в муниципальные программы по результатам общественных обсуждений, в период с 2024 по 2028 год;

провести иные мероприятия по благоустройству территорий Макушинского муниципального округа.

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

увеличение количества благоустроенных общественных территорий на 1 объект;

увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) на 1 объект;

Проведение мероприятий Программы создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды для жителей, условия для культурно-досуговой деятельности, отдыха и занятий спортом для всех жителей Макушинского муниципального округа.

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Программы разработаны исходя из необходимости решения задач Программы с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Макушинского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством.

Перечень мероприятий Программы приведен в таблице 1.
Таблица 1
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Срок реализации
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)

	1.
	Заключение соглашения с Департаментом строительства, госэкспертизы и жилищно-коммуналь-ного хозяйства Курганской области о выделении средств субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы формирования современной городской среды
	Администрация Макушинского муниципального округа
	2024-2028 годы.
	Кардинальное повышение комфортности городской среды на территории Макушинского муниципального округа;

увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения (Благоустройство зоны отдыха на озере «Старое» в г.Макушино) в Макушинском муниципальном округе на 1 объект;

	2.
	Всеросийский конкурс лучших проектов создания Комфортной городской среды Озерный променат-туристическая ось Макушино
	Отдел ЖКХ, отдел Архитектуры Администрации Макушинского муниципального округа
	2024-2028 годы

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы

Целевые индикаторы Программы (количественные показатели, отражающие степень достижения целей и решения задач Программы) приведены в таблице 2.

Таблица 2
	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий в Макушинском муниципальном округе
	Единица
	0
	1
	0
	0
	0

	2.
	Доля благоустроенных общественных территорий в Макушинском муниципальном округе, от общего количества общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, в Макушинском муниципальном округе
	Процент
	0
	100
	0
	0
	0

Раздел IX. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено в таблице 3.

Таблица 3
	Задача, мероприятие
	Главный распорядитель средств областного бюджета
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Задача: реализация проектов по благоустройству мест массового отдыха населения

	Благоустройство зоны отдыха на озере «Старое» в г.Макушино
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Областной бюджет
	4000.0
	4000.0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	40,4
	40,4
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	4040,4
	0.0
	0
	0
	0
	0

	Озерный променат-туристическая ось Макушино
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	99,0
	99,0
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	99,0
	99,0
	0
	0
	0
	0

	Всего по Программе:
	4139,4
	4139,4
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	4000.0
	4000,0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	139,4
	139,4
	0
	0
	0
	0